REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 01/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –
VEREADOR ANDERSON GOGGI RODRIGUES

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do

Município e no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que encaminhe

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, o presente

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, acerca da nova gestão do Pronto Atendimento da

Praia do Suá, cuja operação passou a ser realizada pela Associação de Gestão, Inovação

e Resultados em Saúde (Agir), desde janeiro de 2026.

I. Quem são os gestores responsáveis pela parceria firmada entre o Município de Vitória

e a Associação Agir para a operação do Pronto Atendimento da Praia do Suá;

II. Quais são os nomes dos diretores responsáveis pelo Pronto Atendimento (PA) Praia

do Suá;

III. Qual é a estrutura de governança definida no contrato ou termo de parceria para o

acompanhamento, a fiscalização e a avaliação da gestão do Pronto Atendimento da Praia

do Suá.

JUSTIFICATIVA:

O Pronto Atendimento da Praia do Suá desempenha papel fundamental na rede de

urgência e emergência do Município de Vitória, atendendo diariamente grande volume

de usuários do Sistema Único de Saúde. Considerando que, desde janeiro de 2026, a

unidade passou a ser gerida pela Associação de Gestão, Inovação e Resultados em Saúde

(Agir), é imprescindível garantir transparência quanto aos responsáveis pela gestão,

direção e responsabilidade técnica dos serviços prestados.

O acesso a essas informações é essencial para o exercício da função fiscalizadora do

Poder Legislativo, bem como para assegurar que a população seja atendida com

qualidade, segurança e responsabilidade técnica adequada, em conformidade com os

princípios da administração pública.

Diante do exposto, requer-se o encaminhamento das informações solicitadas, a fim de

subsidiar o acompanhamento e a fiscalização desta Casa Legislativa.

Vitória, Palácio Atílio Vivácqua, 12 de dezembro de 2026.
Professor Jocelino

Vereador – PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330034003700320037003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 13/01/2026 10:38

Checksum: EBD668D4DC5FA3B443A07F19DD6D29DC370683684FFAD49A57029F8094712FE7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.